2) Wenn auch nicht in der von Reuter behaupteten Schiirfe.
(;, Uberall da, wo diese [Berengars prinzipielle Stellung] in voller Klar-
heit erkennbar wird, erscheinen Autoritit und Wahrheit als unver-
sohnliche Gegensiitze'* 8. 104). |

3) De s. coena S. 100: Quamquam ratione agere in perceptione
veritatis incomparabiliter superius esse, quia in evidenti res est, sine
vecordiae coecitate nullus negaverit. (Fortsetzung zu 177.) Ad Adel-
mannum ep. (ed. Sehmid) S. 39: Ratio consulta intus veritate, quae
menti humanae sola supereminet.

4) De s. coena S. 100: Nec sequendus in eo es ulli cordato ho-
mini, ut malit auctoritatibus circa ahqua cedere, quam ratione, si optio
sibi detur, perire.

5) Daneben steht aber sogleich die auctoritas: In ea (mensa do-
minica) nihil esse nisi portiunculam cainis et sanguinis, non de ra-
tione, cui soli ad veritatem ipsa patet accessus, non de auctorifate —
— proponitis. (Aecta concilii Rom. 8. 113 A.) ‘

6) Vgl. die Worte Lanfranes in Anm. 5 auf 8. 20.

1) Guitmund bemerkt bei einer Wundererzihlung: Berengarius
vitas sanctorum pro auctoritate non recipit. (Guitm. de corp. et s
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verwerfen L. Ja noch mehr: die Gegner weisen das Wunder
der Wandlung zuriick mit der Begriindung: ,, Die Natur lifst
es nicht zu ?! % und erkléiren es sogar fiir unglaubwiirdig, dafs
der Auferstandene bei verschlossenen Tiiren zu den Jiingern
eingetreten sei®. Inwieweit diese Angaben Guitmunds zu-
treffen, lafst sich nicht entscheiden t; vielleicht handelt es
sich hier um Schiiler Berengars, die iiber die Kritik des
Lehrers noch hinausgingen . Dals Berengar wie keiner vor
ihm das Recht der selbstbewulsten Vernunft gegeniiber der
Uberlieferung und der Autoritit vertreten hat, ist gewils.
Ob man ihn aber einen ,,scharfsinnigen Theoretiker der Auf-

Christi veritate in Euch., Bibl. max. Lugd. XVIII, 8. 448 C. 450 C).
459 H: Sed sunt, qui miracula se non respuere quidem respondeant,
libros vero, in quibus ea leguntur, apocryphos assererent.

1) Von andern heilst es jedoch, dals sie Wunder tiberhaupt ver-
werfen! Quod si miracula non recipiunt, hostes ecclesiae se decla-
rant. Ecelesia enim miraculis quam maxime et propagata est et adulta.
‘Oder ist dies nur eine Annahme Guitmunds?

2) Guitmund, De corp. et s. Chr. veritate 8. 441 G: Natura, in-
quiunt, hane mutationem non patitur. 442 D: Desinant inaniter di-
cere: natura non patitur! et id tantummodo, an Deus hane mutatio-
nem velit, requiramus. Ahnlich Hugo Lingonensis (de corp. et s,
Lanfranei op. ed. Dacherius, Anhang S. 69): Natura enim stabilis per
longaevos obtentus libertatem constantiae — — solvit —. Allerdings
heifst es auch bei Berengar (de s. coena S. 158): Nemo tibi concedet
confingere adesse in altari portiunculam earnis, portiunculam sangui-
nis Christi; primo quia impassibilis est caro Christi nec ultra per
partes desecari poterit, secundo, quia etiam si desecari contingat, im-
possibile est Christi carnem ante tempora restitutionis omnium
demoveri.